
 

 
   Jaguaribe, 05 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1142 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.09.20.03 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços na organização da Solenidade de Inauguração da obra de 

transposição das águas do Açude de Orós para a Bacia de Feiticeiro, junto a 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe. 

PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 11.950,00 (onze mil novecentos e cinqüenta reais). 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de outubro de 2011. Jaguaribe/CE, 04 de 

outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.09.15.01 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica apta a prestar 

serviços na organização e realização da solenidade de comemoração ao dia do 

professor, com contratação de banda de renome regional, ornamentação, 

filmagem, junto a Secretaria de Educação de Jaguaribe. CONTRATADA: 

DIGITUX SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Maria Lucicleide da Silva. CONTRATANTE: Secretaria de 

Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. VALOR CONTRATADO: R$ 19.580,00 (dezenove mil, quinhentos e 

oitenta reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Outubro de 

2011. Jaguaribe-CE, 04 de Outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, Secretária de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 278/11, 05 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCIO PINHEIRO DE 

ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função PROFESSOR, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar de reuniões com os 

coordenadores de pólo, no instituto UFC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 05, 06 e 07/10/11, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 279/11, 05 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, SHIRLEY BARNBOSA 

LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSORA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar da Formação do PAIC Mais na 

área de Português, na Faculdade Marista, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 05, 06 e 07/10/11, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

PORTARIA N º 280/11, 05 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA LUCIMAR 

CAMPOS RODRIGUES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Encontro do Eixo de Alfabetização e Gestão do 

PAIC, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 05, 06, 07 e 08/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 05 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 262/11 DE 05 OUTUBRO  DE  2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA NEUCÍLIA LEMOS 

OLIVEIRA, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 526.215.023-34, 

RG.198347390SSP/CE., PASEP: 17059507807; residente na Rua Otacílio de 

Sá Pereira, 224 , Edmar Barreira, Neste Município. Lotada na Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função  de chefe do setor de 

tesouraria,  para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, 

referentes às diária no período de 06 e 07/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  02 (Duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito,  05  de  Outubro  de  2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 263/11 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MICHELLE MARIA 

MARTINS DE BARROS, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. ,039.724.433-90; 

RG. 2003019086143-SSP/Ce.,PASEP:14321277198; residente na Rua A, 

casa 15, Vila Curralinho Neste Município. Lotada na Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de assessora de 

controladoria e gestão pública, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada, referentes às diária no período de 06 à 07/10/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas  02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  05  de  Outubro  de  2011 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 261/11. De: 05 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período  de 05/10/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1142 

 

PORTARIA Nº 263.2 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Luiza 

Martins da Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010380-2, na forma do Processo nº 055/2011, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de outubro 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 316/2011 JAGUARIBE, 05 de outubro de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$200,00 (duzentos  reais) referente às Diárias no período de 05, 08, 12 e 

31/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 05 de outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 317 /2011 JAGUARIBE, 05 de Outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$150,00(cento e cinqüenta reais), referente às diárias no período 05,24 e 

27/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  03(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 05 de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


